144. Haec Alexandro responderunt.
 nunciis autem ab Spartâ ista, ‘ Sane qui-
 ‘ dem Lacedaemonios vereri, ne foedus
 ‘ ineamus cum barbaro, valde humanum
 ‘ est: sed turpiter videmini, habentes men-
 ‘ tem Atheniensium exploratam, vereri:

ἐπάγγελλε Μαρδονίῳ ὡς Αθηναῖοι λέ-
 γγσι, ἔστ' ἀν ὁ ἥλιος τὴν αὐτὴν ὁδὸν
 ἵη τῇπερ καὶ^a νῦν ἔρχεται, μήκοτε
 ὁμολογήσειν ἡμέας Ξέρξῃ ἀλλὰ θεοῖστ
 τε συμμάχοισι πίσυνοι μην ἐπέξιμεν
 ἀμυνόμενοι, καὶ τοῖσι ἥρωσι, τῶν ἐκεῖ-
 κος ψδεμίην ὅπιν ἔχων, ἐνέπρησε τός
 τε οἴκας καὶ τὰ ἀγάλματα. σὺ τε τῷ
 λοιπῷ λόγῳς ἔχων τοιόδε μὴ ἐπιφαί-
 νεο Αθηναίοισι μηδὲ δοκέων χρηστὸν
 πυργέειν, ἀθέμιστα ἔρδειν παραίνεε. 8
 γάρ σε βγλόμεντα οὐδὲν ἄχαρι πρὸς
 Αθηναίων παθεῖν, ἔόντα πρόξεινόν τε
 καὶ φίλον.

ρμδ. Πρὸς μὲν Αλεξανδρον ταῦτα
 ὑπεκρίναντο πρὸς δὲ τός ἀπὸ Σπάρτης
 ἀγγέλους, τάδε. ‘Τὸ μὲν δεῖσαι Λακε-
 δαιμονίους μὴ ὁμολογήσωμεν τῷ βαρβά-
 ρῷ, κάρτα ἀνθρωπίον ἦν. ἀτὰρ αἱ-
 χρῶς γε οἴκατε ἐξεπισάμενοι τὸ Αθη-
 ναίων Φρόνημα ἀρρώδησαν· ὅτι γέτε χρυ-

^a MS. τῷ καὶ.

• σός ἐσι γῆς ὑδαμόθι τοσῖτος, ὅτε χώρη
 • κάλλει καὶ ἀρετῇ μέγα ὑπερφέρεσσα,
 • τὰ ἡμεῖς δεξάμενοι, ἐθέλομεν ἄν μηδί-
 • σακτες, καταδελῶσαι τὴν Ἑλλάδα.
 • πολλά τε γάρ καὶ μεγάλα ἔσι τὰ δια-
 • κωλύοντα ταῦτα μὴ ποιέειν, μηδὲ ἦν
 • ἐθέλωμεν. πρῶτα μὲν καὶ μέγιστα, τῶν
 • θεῶν τὰ ἀγάλματα καὶ τὰ οἰκήματα
 • ἐμπεπρησμένα τε καὶ συγχεχωσμένα,
 • τῶισι ἡμέας ἀκαγκαίως ἔχει τιμωρέειν
 • ἐσ τὰ μέγιστα μᾶλλον, ἥπερ ὁμολογέειν
 • τῷ ταῦτα ἐργασαμένῳ αὗτις δὲ, τὸ
 • Ἑλληνικὸν ἐὸν ὅμαιμόντε ^β καὶ ὁμόγλωσ-
 • σον, καὶ θεῶν ἴδρυματά τε κοινὰ καὶ θυ-
 • σίαι, ἥθεα τε ὁμότροπα. ὃν προδότας ^γ
 • γενέσθαι Αθηναίς ὡς ἀν εὖ ἔχοις ἐπί-
 • σαλέ τε ὅτω, εἰ μὴ πρότερον ἐτυγχά-
 • νετε ἐπισάμενοι, ἐστ' αὖ καὶ εἴς περιῆ
 • Αθηναίων, μηδαμᾶ ὁμολογήσουσας ἡμέ-
 • ας Ξέρξη. οὐμέων μέντοι ἀγάμεθα τὴν
 • προοίην, τὴν πρὸς ἡμέας ἐψαμ, ὅτι
 ^β Ἑλληνικὸν ὅμαιμόντε. ^γ ὃν καὶ προδότας.

‘ quoniam neque tantum auri usquam
‘ gentium est, neque regio ulla specie et
‘ bonitate valde praestans, quae nos a-
‘ depti velimus cum Medis sentientes tra-
‘ dere servituti Graeciam. Multa enim
‘ et magna sunt, quae deterrent talia fa-
‘ cere, vel si velimus: primum atque idem
‘ maximum, deorum simulacra et aedi-
‘ ficia cremata pariter et in tumulos ag-
‘ gerata, quae nos ultum ire vel maxime
‘ necesse est potius quam cum eo foede-
‘ rari qui ista fecerit: deinde, Graecanici
‘ sanguinis conjunctio et sermonis foedus,
‘ et deorum et fana communia et sacrifici-
‘ cia, et mores consimiles; quorum pro-
‘ ditores fieri Athenienses, non bene ha-
‘ beret. Et certe ita scitis, si antea nescie-
‘ batis, dum vel unus Atheniensium su-
‘ pererit, nunquam nos conventuros esse
‘ cum Xerxe. Vestram nihilominus erga
‘ nos providentiam, quod consulatis nobis